
Prot. 10939
Forlimpopoli,  29 GIUGNO 2023

C.I.P    13.1.4A-FESRPON-EM-2023- 24                             C.U.P    B74D23001170006

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per  l’apprendimento”  2014-2020.  Asse  II  -  Infrastrutture  per  l’istruzione  –  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale (FESR) – REACT EU
Realizzazione laboratori  “green”,  sostenibili  e innovativi  per le scuole secondarie del  secondo grado ad
indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e
del merito 27 marzo 2023, n. 55.
Asse  V  – Priorità  d’investimento:  13i  –  (FESR)  “Promuovere  il  superamento  degli  effetti  della  crisi  nel
contesto  della  pandemia di  COVID-19 e delle  sue conseguenze sociali  e preparare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia - 
AVVISO  prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi
per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario,
nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 –
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

OGGETTO:  AVVISO  per l'affidamento, al personale interno, di incarichi in qualità di :
A) PROGETTISTA
b) COLLAUDATORE

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 recante "Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai  sensi  dell’art.  45 del  D.I.  129/2018,  l’istituzione scolastica può stipulare contratti  di
prestazione   d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire
l’arricchimento  dell’offerta formativa,  nonché la realizzazione di  specifici  programmi di  ricerca e di
sperimentazione 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  



VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia
comunitaria; 
VISTI i  Regolamenti  (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di
investimento  europei,  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  relativo  al  Fondo  Europeo  di  Sviluppo
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della
Commissione Europea;  
VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto   con la  quale  è  stato  approvato  il  P.T.O.F.  per  gli  anni
scolastici  2022/23 – 2023/2024 e 2024/2025; 
 VISTO l’Avviso Pubblico pAsse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento
degli  effetti  della crisi  nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali  e
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e
innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero,
agrario,  nautico e/o aeronautico delle  regioni  “più  sviluppate”,  “in  transizione”  e  “meno sviluppate”.
13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
VISTO il progetto inoltrato da questa Istituzione Scolastica  in data 14 giugno 2023 ;
VISTA la nota prot. AOOGABMI-86459   del  16 giugno 2023  con la quale il Dipartimento per il sistema
educativo di istruzione e di formazione del Ministero dell’Istruzione ha comunicato l’autorizzazione del
progetto 13.1.4 - “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  
VISTA l’adesione al progetto da parte del Collegio dei Docenti;  
VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto   del  28  giugno  2023   di  adesione  al  progetto  P.O.N.
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”;  
VISTA la determina prot.10690  del  23/06/2023  di assunzione a bilancio ai sensi del D.I. n. 129 del
28.08.2018;  
VISTA la  propria  determina  prot.n.  10938  –  criteri  per  selezione  ruoli  professionali  Progettista  ed
Collaudatore;
VISTA   la necessità di individuare esperti progettisti  per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;

DETERMINA  

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la
selezione delle seguenti figure professionali:  

a. n° 1 Esperto PROGETTISTA  

b. n° 1 Esperto COLLAUDATORE
 per la realizzazione del progetto PON/FESR di cui all’oggetto.   
“REALIZZAZIONE LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI”

Art. 2 Importo  L’attività sarà retribuita per le ore di effettivo impegno risultante dal registro delle attività
svolte, per le quali sarà corrisposto un compenso orario lordo dipendente secondo le tabelle del CCNL
di categoria:
 €17,50 euro/ora per candidati docenti- €14,50 euro/ora per candidati ATA;  

Si  precisa  che  la  liquidazione  del  compenso  previsto,  debitamente  documentato,  avverrà  alla
conclusione  delle  attività  e  a  seguito  dell’effettiva  acquisizione  del  budget  assegnato  a  questa
istituzione  scolastica.  L’attività  svolta  sarà  soggetta  a  regime  fiscale  e  previdenziale  previsti  dalla
vigente normativa.  

Art. 3 Presentazione domande

 Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse



debitamente firmate) e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore
23.59 del 10 luglio 2023   , secondo le seguenti modalità:
- a mano presso gli uffici di segreteria; 
- tramite PEC all’indirizzo fois00200t@pec.istruzione.it
- posta ordinaria fois00200t@istruzione.it
indicando nell’oggetto la dicitura :
- Candidatura  Ruolo Progettista per il progetto dal titolo “REALIZZAZIONE LABORATORI GREEN,
SOSTENIBILI E INNOVATIVI”

- Candidatura Ruolo Collaudatore per il progetto dal titolo “REALIZZAZIONE LABORATORI GREEN,
SOSTENIBILI E INNOVATIVI”

 Art. 4 Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2)  Curriculum  Vitae  non  contenente  le  dichiarazioni  relative  agli  art.38-46  del  DPR  445/00,  e
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
4) Documento di identità scaduto o illeggibile

Art. 5 Partecipazione
 Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il
documento di identità.  I titoli acquisiti, le esperienze professionali e i servizi già effettuati sono valutati
alla data di scadenza del presente avviso. 
Il  Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza e formazione per cui si richiede
l’attribuzione del punteggio; i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di
autovalutazione Allegato B.  

 Art. 6. Selezione La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente coadiuvato da
apposita  commissione di  valutazione,  attraverso  la  comparazione dei  curriculum,  in  funzione delle
griglie  di  valutazione  allegate.  Gli  incarichi  verranno  assegnati,  nel  rispetto  dei  principi  di  equità-
trasparenza-rotazione-pari  opportunità,  seguendo  l’ordine  di  graduatoria.  Il  Dirigente  scolastico  si
riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze pervenute e le competenze certificate
degli aventi presentato istanza. Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento
dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati
all’albo web della  scuola.   Avverso la  graduatoria,  ai  sensi  dell’ art.  14 c.7 DPR 275 e ss.mm.  è
ammesso  reclamo  entro  3 gg  dalla  data  di  pubblicazione.  Trascorso  tale  termine  l’atto  diventerà
definitivo e potrà essere impugnato soltanto con ricorso al TAR o in alternativa al Capo dello Stato,
rispettivamente nei termini di 60 o 120 gg. 
Nel  caso di  singola candidatura l’incarico potrà essere  attribuito  decorsi  3  gg dalla  scadenza del
presente avviso.  

Art. 7 Compiti del progettista 
1) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola
2) Verifica delle matrici poste in candidature
3) Modifica delle matrici per le nuove esigenze
4) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto
5) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON
6) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico
7) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola
8) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti
9) Progetto esecutivo dei lavori da eseguire 
10) Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti
11) Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo
12) Assistenza alle fasi della procedura
13) Ricezione delle forniture ordinate
14) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato

mailto:fois00200t@istruzione.it


Art. 8 Compiti del Collaudatore
1)Provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate 
2) Provvedere al collaudo dell’infrastruttura 
3) Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature richieste nel 
piano degli acquisti, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle installate;
 4) Collaborare con il progettista, il Dirigente e il Dsga per tutte le questioni relative al progetto e alla 
sua piena realizzazione, partecipando anche alle riunioni che si rendessero necessarie; 
5) Redigere il verbale del collaudo finale.  

 Art. 9 Affidamento dell’incarico 
Per l’affidamento dell’incarico sarà individuato il candidato che avrà raggiunto il maggior punteggio. A
parità di punteggio sarà data la preferenza ai candidati nell'ordine che segue: 

- anzianità di servizio presso questa istituzione scolastica
- sorteggio.
L’affidamento dell’incarico potrà essere subordinato all’accertamento delle dichiarazioni rese.  Ove  sia
stata  accertata la mancanza o carenza dei  requisiti  o la falsità delle dichiarazioni  rese,  la Scuola
procederà all’affidamento dell’incarico al concorrente che segue nella graduatoria.  

Art. 10 Responsabile del Procedimento

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile
del Procedimento il dirigente scolastico: prof.ssa Mariella Pieri

  Art. 11 Disposizioni finali 
Le  disposizioni  contenute  nel  presente  avviso  hanno,  a  tutti  gli  effetti,  norma  regolamentare  e
contrattuale.  Per quanto non previsto si  fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e
comunitaria  

Art. 12 Tutela della privacy e trattamento dei dati personali . 
Responsabile  del  trattamento dei  dati  è  il  Dirigente Scolastico,  il  responsabile  del  procedimento  è
individuato nella persona del Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi .     

F.to digitalmente da
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

prof.ssa Mariella Pieri

allegati :
- allegato A  Istanza partecipazione
- Allegato B  Autocertificazione titoli

responsabile procedimento:DS Mariella Pieri
referente istruttoria: Dsga Frattini Enrico
incaricato pratica: ass.te amm.va Agostini Simonetta



ALLEGATO A (istanza di partecipazione PROGETTISTA)

Al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto di istruzione

superiore        
 P.Artusi FORLIMPOPOLI

Domanda di partecipazione alla selezione PROGETTO 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente  dell'economia  -  Nota  di  Adesione  prot.  n.  78988  del  29  maggio  2023  “Azione  13.1.4  –
“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con
classi  a  indirizzo  alberghiero,  agrario,  nautico  e/o  aeronautico  delle  regioni  “più  sviluppate”,  “in
transizione” e “meno sviluppate”. 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole
del secondo ciclo”. 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

residente a ___________________________via_____________________________________

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________

indirizzo E-Mail _______________________________

indirizzo PEC______________________________

in servizio presso ______________________________ 

con la qualifica di ________________________

CHIEDE

Di  partecipare  alla  selezione  per  l’attribuzione  dell’incarico  di  ESPERTO  PROGETTISTA
relativamente al progetto:

Titolo Progetto
CUP

“REALIZZAZIONE  LABORATORI  GREEN,  SOSTENIBILI  E
INNOVATIVI”
C.I.P    13.1.4A-FESRPON-EM-2023- 24                             

C.U.P    B74D23001170006

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando
 di essere in godimento dei diritti politici
 di  non  aver  subito  condanne  penali  ovvero  di  avere  i  seguenti  provvedimenti  penali

pendenti: 
 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali

pendenti : 
 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta



 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma
vigente

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON
scuola”

Data___________________ firma_____________________________________________

Si allega alla presente 

 Documento di identità in fotocopia
 Allegato B (griglia di valutazione)
 Curriculum Vitae


N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione

Il/la  sottoscritto/a,  ai  sensi  della  legge 196/03,  autorizza il  trattamento  dei  dati  contenuti  nella
presente  autocertificazione  esclusivamente  nell’ambito  e  per  ifini  istituzionali  della  Pubblica
Amministrazione

Data___________________ firma____________________________________________



ALLEGATO A (istanza di partecipazione   COLLAUDATORE)  

Al Dirigente Scolastico 
dell’Istituto di istruzione

superiore        
 P.Artusi FORLIMPOPOLI

Domanda di partecipazione alla selezione PROGETTO 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e
resiliente dell'economia -  Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 –
“Laboratori  green,  sostenibili  e  innovativi  per  le  scuole  del  secondo  ciclo”  per  gli  istituti
scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più
sviluppate”,  “in  transizione”  e  “meno  sviluppate”.  13.1.4  – “Laboratori  green,  sostenibili  e
innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________

nato/a a _______________________________________________ il ____________________

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|

residente a ___________________________via_____________________________________

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________

indirizzo E-Mail _______________________________

indirizzo PEC______________________________

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di 

________________________

CHIEDE

Di  partecipare  alla  selezione  per  l’attribuzione  dell’incarico  di  ESPERTO  COLLAUDATORE
relativamente al progetto:

Titolo Progetto
CUP

“REALIZZAZIONE LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E
INNOVATIVI”

C.I.P    13.1.4A-FESRPON-EM-2023- 24                           
C.U.P    B74D23001170006

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue:

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando
 di essere in godimento dei diritti politici
 di  non  aver  subito  condanne  penali  ovvero  di  avere  i  seguenti  provvedimenti  penali

pendenti: 



 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali
pendenti : 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta
 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma

vigente

 di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PON
scuola”

Data___________________ firma_____________________________________________

Si allega alla presente 

 Documento di identità in fotocopia
 Allegato B (griglia di valutazione)
 Curriculum Vitae


N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione

Il/la  sottoscritto/a,  ai  sensi  della  legge 196/03,  autorizza il  trattamento  dei  dati  contenuti  nella
presente  autocertificazione  esclusivamente  nell’ambito  e  per  i  fini  istituzionali  della  Pubblica
Amministrazione

Data___________________ firma____________________________________________



ALLEGATO B

Al Dirigente scolastico
IIS Pellegrino Artusi FORLIMPOPOLI

GRIGLIA   VALUTAZIONE
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della
pandemia  di  COVID-19  e  delle  sue  conseguenze  sociali  e  preparare  una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente
dell’economia”  –  Obiettivo  specifico 13.1:  Facilitare  una ripresa verde,  digitale  e  resiliente dell'economia  -  Nota  di
Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del
secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni
“più  sviluppate”,  “in  transizione”  e  “meno sviluppate”.  13.1.4 – “Laboratori  green,  sostenibili  e  innovativi  per  le
scuole del secondo ciclo”. 

Il/La sottoscritto/a __________________________________

Nato/a_________________________ Il __________________, 

Residente a ________________________________________________

 in Via/Piazza ___________________________ - 

Codice fiscale ___________________________, 

eventuale partita IVA _____________________

Recapito telefonico____________cell._________________ 

- e-mail ________________________

Allega alla presente istanza, in qualità di 

 PROGETTISTA         “REALIZZAZIONE LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI”

 COLLAUDATORE    “REALIZZAZIONE LABORATORI GREEN, SOSTENIBILI E INNOVATIVI”

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI 

Titoli ed esperienze lavorative Criteri di attribuzione
del punteggio

da
compilare
a cura del
candidato

da compilare a
cura dell’ufficio 

1 Laurea  specifica settore ristorativo Punti 10

2 Diploma   Tecnico  dei  Servizi   albrerghiero-
Ristorativi

Punti 6

3 Altro titolo di studio di livello pari o superiore a
quello  richiesto  attinente  il  settore  in  cui  si
concorre

Punti 2 

4 Master, diplomi, attestazioni inerenti il settore
per cui si concorre

Punti 2 per ogni
esperienza
max 12 p.

5 Partecipazione  a  corsi  di  formazione  o
aggiornamento  attinente  il  settore  in  cui  si
concorre

Punti 1 per ogni
esperienza

Max. 5



6 Specializzazioni   nel  settore  ristorativo-
collaborazioni- bibliografie 

Punti 2 per
esperienza
max 20 p.

7 Esperienze  lavorative  e/o  professionali
esterne  attinenti il settore in cui si concorre

Punti 2 per ogni
anno di

esperienza

Max   20

8 Esperienza di servizio nello scrivente Istituto Punti 1 per ogni
anno di

esperienza

max  15 p.

9 Esperienza  in  qualità  di  progettista  e/o
collaudatore in precedenti P.O.N.

Punti  1 per ogni
esperienza 

max 2p.

10 Certificazioni  competenze  informatiche
attinenti il settore in cui si concorre

Punti 1  per ogni
esperienza

Max. 2 punti
11 Buona conoscenza della piattaforma MEPA

Punti  2
12 Buona  conoscenza  della  piattaforma

informatica  ministeriale  per  la  gestione  dei
P.O.N.

Punti 2

13 Competenza in materia di sicurezza sui luoghi
di lavoro

Punti 2

TOTALE PUNTI 100

Data                    

firma _______________________________________




